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奈良県老施協

　新年早々のニュースには驚きと悲しみでいっ
ぱいになりました。改めまして、このたびの能
登半島地震により被害に遭われた皆さまへ、心
からのお見舞いを申し上げます。そして、ご家
族や大切な方々を亡くされた皆さまへ、謹んで
お悔やみを申し上げます。
　さて、あと１年でひとつの区切りであるいわ
ゆる2025年を迎えることとなり、今後、高齢
者人口がピークを迎える2040年頃に向けて、
85歳以上人口割合の増加や生産年齢人口の急
減といった更なる人口構造の変化やそのことに
伴う社会環境の変化等の課題が山積の状況であ
ります。そのような中、令和６年４月介護保険
制度改正と介護報酬改定が「地域包括ケアシス
テムの深化・推進」「自立支援・重度化防止に

向けた対応」「良質な介護サービスの効率的な
提供に向けた働きやすい職場づくり」「制度の
安定性・持続可能性の確保」を基本的な視点と
して実施されます。今回はここ最近の増税関係
の時代相と相まっての特徴として、“あれもこ
れも先送り…”という感があり、次の2027年
度には負担増・給付減の施策が提案されること
は必至であると考えます。
　これからの令和な時代…改めて私たちは、福
祉・介護の匠(たくみ)（専門性）への研鑽、業
務優先思考からの脱却、デジタル化等への積極
的な順応等々、お一人おひとりの“老いに寄り
添い、いのちに寄り添う”べくの携わりを丁寧
に重ねて参りたく思います。
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 4月
●生活相談員るいとも（第46回）（Zoomオンライン研修）
　／職種別研修委員会
　開催日：令和5年4月21日（金）
　テーマ：座談会 「新型コロナウイルスの5類感染症
　　　　　移行によって施設はどうなる、どうする」
　助言者：関西福祉科学大学社会福祉学部社会福祉学科
　　　　　准教授  一村　小百合 氏
　参加者：15名

 5月
●第1回生活相談員連絡会／養護老人ホーム部会
　開　催　日：令和5年5月10日(水)
　開催場所：養護老人ホーム聖ヨゼフ・ホーム
　内　　容：施設見学・情報交換
　参　加　者：24名

 6月
●生活相談員るいとも（第47回）（Zoomオンライン研修）
　開催日：令和5年6月16日(金)
　テーマ：事例検討会 「入所後、特養に馴染めない
　　　　　Mさん」 ～俺はここを出ていくんや～
　助言者：関西福祉科学大学社会福祉学部社会福祉学科
　　　　　准教授  一村　小百合 氏
　参加者：15名
●令和4年度施設状況調査／施設運営推進委員会
　調査時期：令和5年7月3日（月）～7月25日（火）
　調査内容：定員数／入所者の状況／ショート利用状況／
　　　　　　待機者数／職員の状況／職員の採用・状
　　　　　　況／加算・減算の算定状況／外国人介護
　　　　　　人材の受入状況／第三者評価の受審等の
　　　　　　状況 等

 8月
●介護職員実践講座（第1回）／職種別研修委員会
　開　催　日：令和5年8月7日（月）
　開催場所：奈良県社会福祉総合センター 
　テ　ー　マ：「介護に必要な制度の理解」
　　　　　　「介護の基本（尊厳・倫理）」
　講　　師：桃山学院大学社会学部社会福祉学科
　　　　　　非常勤講師　塩田　祥子 氏
　参　加　者：27名
●生活相談員るいとも（第48回）
　開　催　日：令和5年8月18日（金）
　開催場所：奈良県社会福祉総合センター 
　テ　ー　マ：事例検討会 「Tさんの『自律』支援 　
　　　　　　「社会から愛される人」を目指して」
　助　言　者：関西福祉科学大学社会福祉学部社会福祉学科
　　　　　　准教授  一村　小百合 氏
　参　加　者：8名

 9月
●介護福祉士ファーストステップ研修（1・2日目）／
　職種別研修委員会
　開　催　日：令和5年9月6日（水）・7日（木）
　開催場所：奈良県社会福祉総合センター
　テ　ー　マ：「高齢者の尊厳と介護倫理」
　講　　師：特別養護老人ホームゆぁほうむ榛原
　　　　　　副施設長  木島　義知 氏
　参　加　者：19名
●第2回生活相談員連絡会（Zoomオンライン研修）／
　養護老人ホーム部会
　開催日：令和5年9月22日(金)
　内　容：研修企画・情報交換 
　参加者：12名
●介護職員実践講座（第2回）／職種別研修委員会
　開　催　日：令和5年9月27日（水）
　開催場所：奈良県社会福祉総合センター
　テ　ー　マ：「高齢者の病気の理解」　 
　講　　師：一般財団法人信貴山病院法人本部 経営企画室 室長
　　　　　　特別養護老人ホームハートランド五條
　　　　　　施設長代行  関本　太志 氏
　テ　ー　マ：「高齢者のからだと機能訓練」
　講　　師：総合リハマネジメント研究所  所長  本村　清二  氏
　参　加　者：29名
●機関紙「あおによし」の発行／情報発信委員会
　第40号  令和5年9月発行　発行部数　2400部
　配布先：会員施設、各市町村行政、老人福祉センター、
　　　　　各市町村社協、学校、地域医療連携室 等

 10月
●看護職員研修／職種別研修委員会
　開　催　日：令和5年10月4日（水）
　開催場所：奈良県社会福祉総合センター
　テ　ー　マ：「認知症ケアを学ぶ」～認知症の人の生活
　　　　　　を支えるための看護職員の役割とは～
　講　　師：ぬくもりグループ
　　　　　　本部研修センター
　　　　　　サポートナース
　　　　　　認知症看護認定看護師
　　　　　　西　千亜紀 氏
　参　加　者：30名
●SDGs研修会／施設運営推進委員会
　開　催　日：令和5年10月13日（金）
　開催場所：奈良県社会福祉総合センター
　テ　ー　マ：SDGsワークショップ「The Action！
　　　　　　～SDGsカードゲーム～」
　講　　師：損害保険ジャパン株式会社
　　　　　　奈良支店　小松　弘義 氏
　参加者：17名
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●介護職員実践講座（第3回）／職種別研修委員会　 
　開　催　日：令和5年10月16日（月）　
　開催場所：奈良県社会福祉総合センター
　テ　ー　マ：「リスクマネジメントと介護職員の
　　　　　　健康管理」
　講　　師：デイサービスセンターゆぁほうむ榛原
　　　　　　センター長　松田　　慶 氏
　　　　　　特別養護老人ホーム延寿
　　　　　　主任生活相談員　小河　　良 氏
　テ　ー　マ：「チームケア」「記録の書き方」
　講　　師：テンダーヒル御所わかば館 館長 鶴田　浩史 氏
　参　加　者：35名
●介護福祉士ファーストステップ研修（3・4日目）
　／職種別研修委員会
　開　催　日：令和5年10月19日（木）・20日（金）
　開催場所：奈良県社会福祉総合センター
　テ　ー　マ：「行動への気づきと対応」　　
　講　　師：老人総合福祉施設あくなみ苑
　　　　　　施設長  田中　将史 氏
　参加者：19名
●生活相談員るいとも（第49回）
　開　催　日：令和5年10月27日（金）
　開催場所：奈良県社会福祉総合センター
　テ　ー　マ：「施設の困りごとと迷いごとのフリート
　　　　　　ーク」～感染症対策、介護報酬改定へ向
　　　　　　けて、相談員の役割etc みんなで情報・
　　　　　　意見交換をしましょう ～
　助　言　者：関西福祉科学大学社会福祉学部社会福祉学科
　　　　　　准教授  一村　小百合 氏
　参　加　者：9名
●令和6年度施策並びに予算に関する要望書提出（奈良県）
　／施設運営推進委員会
　令和5年10月30日（月）に奈良県知事・奈良県議
　会議長・奈良県議会厚生委員会委員長に対して「令
　和6年度施策並びに予算に関する要望書」を提出

 11月
●第35回奈良県老人福祉施設職員研究会議
　／テーマ別研修委員会    ※4ページ参照
　開　催　日：令和5年11月1日（水）
　開催場所：THE KASHIHARA 
　テ　ー　マ：「支え合う、安心な暮らしと人の環(わ)」
　　　　　　～未来へ繋がる介護～
　内　　容：基調講演、研究分科会
　参　加　者：163名
●「なら介護の日2023」啓発活動事業
　／情報発信委員会
　令和5年11月11日(土)開催「なら介護の日2023」
　の啓発活動事業へ参加
●介護職員実践講座（第4回）／職種別研修委員会　
　開催日：令和5年11月13日（月）
　開催場所：奈良県社会福祉総合センター
　テーマ：「認知症ケア」　　
　講　師：認知症介護指導者
　　　　　天理市東部地域包括支援センター 澤井　秀明 氏
　テーマ：「口腔ケア」
　講　師：特別養護老人ホームあじさい園 園長 松村　清子 氏
　参加者：35名

●令和6年度施策並びに予算に関する要望書提出（奈良市）
　／施設運営推進委員会
　令和5年11月22日（水）に奈良市長・奈良市議会
　議長・奈良市議会厚生消防委員会委員長に対して
　「令和6年度施策並びに予算に関する要望書」を提出

 12月
●介護福祉士ファーストステップ研修（5・6日目）
　／職種別研修委員会　　
　開　催　日：令和5年12月12日（火）、
　　　　　　令和5年12月13日（水）
　開催場所：奈良県社会福祉総合センター
　テ　ー　マ：「コミュニケーションの方法と応用」　
　講　　師：養護老人ホーム聖ヨゼフ・ホーム
　　　　　　施設長　福井　修平　氏
　テ　ー　マ：「観察･記録の的確性」　　
　講　　師：特別養護老人ホーム国見苑
　　　　　　施設長 山本　茂雄 氏
　参　加　者：19名
●生活相談員るいとも（第50回）
　開　催　日：令和5年12月15日（金）
　開催場所：奈良県社会福祉総合センター
　テ　ー　マ：講演会「ソーシャルワーカーとしての
　　　　　　自己理解と
　　　　　　キャリア形成」
　講　　師：中部学院大学
　　　　　　地域連携推進センター
　　　　　　コーディネーター
　　　　　　准教授　野方　　円 氏
　助　言　者：関西福祉科学大学社会福祉学部社会福祉学科
　　　　　　准教授  一村　小百合 氏
　参加者：21名
●介護職員実践講座（第5回）／職種別研修委員会  
　開　催　日：令和5年12月19日（火）
　開催場所：奈良県社会福祉総合センター
　テ　ー　マ：「看取りケア」「利用者の死の向き合い
　　　　　　方とメンタルヘルス」 
　講　　師：訪問看護ステーションなでしこ
　　　　　　所長　志茂　友紀子 氏
　参　加　者：29名　　　　　　　　　　　　　　　
●施設長連絡会議・特別養護老人ホーム部会研修
　／特別養護老人ホーム部会
　開　催　日：令和5年12月20日（水）
　開催場所：リガーレ春日野
　テ　ー　マ：「ヒューマンエラー防止
　　　　　　と睡眠マネジメント」
　講　　師：奈良労働基準監督署 署長
　　　　　　尾形　賢一 氏
　参　加　者： 84名
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●介護職員実践講座（第3回）／職種別研修委員会　 
　開　催　日：令和5年10月16日（月）　
　開催場所：奈良県社会福祉総合センター
　テ　ー　マ：「リスクマネジメントと介護職員の
　　　　　　健康管理」
　講　　師：デイサービスセンターゆぁほうむ榛原
　　　　　　センター長　松田　　慶 氏
　　　　　　特別養護老人ホーム延寿
　　　　　　主任生活相談員　小河　　良 氏
　テ　ー　マ：「チームケア」「記録の書き方」
　講　　師：テンダーヒル御所わかば館 館長 鶴田　浩史 氏
　参　加　者：35名
●介護福祉士ファーストステップ研修（3・4日目）
　／職種別研修委員会
　開　催　日：令和5年10月19日（木）・20日（金）
　開催場所：奈良県社会福祉総合センター
　テ　ー　マ：「行動への気づきと対応」　　
　講　　師：老人総合福祉施設あくなみ苑
　　　　　　施設長  田中　将史 氏
　参加者：19名
●生活相談員るいとも（第49回）
　開　催　日：令和5年10月27日（金）
　開催場所：奈良県社会福祉総合センター
　テ　ー　マ：「施設の困りごとと迷いごとのフリート
　　　　　　ーク」～感染症対策、介護報酬改定へ向
　　　　　　けて、相談員の役割etc みんなで情報・
　　　　　　意見交換をしましょう ～
　助　言　者：関西福祉科学大学社会福祉学部社会福祉学科
　　　　　　准教授  一村　小百合 氏
　参　加　者：9名
●令和6年度施策並びに予算に関する要望書提出（奈良県）
　／施設運営推進委員会
　令和5年10月30日（月）に奈良県知事・奈良県議
　会議長・奈良県議会厚生委員会委員長に対して「令
　和6年度施策並びに予算に関する要望書」を提出

 11月
●第35回奈良県老人福祉施設職員研究会議
　／テーマ別研修委員会    ※4ページ参照
　開　催　日：令和5年11月1日（水）
　開催場所：THE KASHIHARA 
　テ　ー　マ：「支え合う、安心な暮らしと人の環(わ)」
　　　　　　～未来へ繋がる介護～
　内　　容：基調講演、研究分科会
　参　加　者：163名
●「なら介護の日2023」啓発活動事業
　／情報発信委員会
　令和5年11月11日(土)開催「なら介護の日2023」
　の啓発活動事業へ参加
●介護職員実践講座（第4回）／職種別研修委員会　
　開催日：令和5年11月13日（月）
　開催場所：奈良県社会福祉総合センター
　テーマ：「認知症ケア」　　
　講　師：認知症介護指導者
　　　　　天理市東部地域包括支援センター 澤井　秀明 氏
　テーマ：「口腔ケア」
　講　師：特別養護老人ホームあじさい園 園長 松村　清子 氏
　参加者：35名

●令和6年度施策並びに予算に関する要望書提出（奈良市）
　／施設運営推進委員会
　令和5年11月22日（水）に奈良市長・奈良市議会
　議長・奈良市議会厚生消防委員会委員長に対して
　「令和6年度施策並びに予算に関する要望書」を提出

 12月
●介護福祉士ファーストステップ研修（5・6日目）
　／職種別研修委員会　　
　開　催　日：令和5年12月12日（火）、
　　　　　　令和5年12月13日（水）
　開催場所：奈良県社会福祉総合センター
　テ　ー　マ：「コミュニケーションの方法と応用」　
　講　　師：養護老人ホーム聖ヨゼフ・ホーム
　　　　　　施設長　福井　修平　氏
　テ　ー　マ：「観察･記録の的確性」　　
　講　　師：特別養護老人ホーム国見苑
　　　　　　施設長 山本　茂雄 氏
　参　加　者：19名
●生活相談員るいとも（第50回）
　開　催　日：令和5年12月15日（金）
　開催場所：奈良県社会福祉総合センター
　テ　ー　マ：講演会「ソーシャルワーカーとしての
　　　　　　自己理解と
　　　　　　キャリア形成」
　講　　師：中部学院大学
　　　　　　地域連携推進センター
　　　　　　コーディネーター
　　　　　　准教授　野方　　円 氏
　助　言　者：関西福祉科学大学社会福祉学部社会福祉学科
　　　　　　准教授  一村　小百合 氏
　参加者：21名
●介護職員実践講座（第5回）／職種別研修委員会  
　開　催　日：令和5年12月19日（火）
　開催場所：奈良県社会福祉総合センター
　テ　ー　マ：「看取りケア」「利用者の死の向き合い
　　　　　　方とメンタルヘルス」 
　講　　師：訪問看護ステーションなでしこ
　　　　　　所長　志茂　友紀子 氏
　参　加　者：29名　　　　　　　　　　　　　　　
●施設長連絡会議・特別養護老人ホーム部会研修
　／特別養護老人ホーム部会
　開　催　日：令和5年12月20日（水）
　開催場所：リガーレ春日野
　テ　ー　マ：「ヒューマンエラー防止
　　　　　　と睡眠マネジメント」
　講　　師：奈良労働基準監督署 署長
　　　　　　尾形　賢一 氏
　参　加　者： 84名

野方　円 氏

尾形　賢一 氏



　３５回目となる奈良県老人福祉施設職員研究会議は、
コロナの５類移行を受け、コロナ禍以前の集合形式で
行うこととしました。しかし、コロナやインフルエン
ザの心配が全くないとは言えず、参加者が集まるのか
と心配しましたが、１６３名の参加を得ました。
　当日は、開会式の後、臨床心理士の中村のり子氏に
よる講演に続き、３つのテーマに分かれた研究分科会
では１４の発表が行われました。

　
　「笑いヨガ認定ティーチャ―」でもある中村のり子
氏の講演では、出席者が参加する場面もあり顔がほこ
ろびました。また、研究分科会で発表された会員施設
では、それぞれが特徴あるすばらしい取り組みがなさ
れており、参加者の皆様も熱心に耳を傾けメモを取っ
ておられました。
　今回の研究会議のサブテーマでもある「未来に繋が
る介護」のヒントを得られたことであろうと思います。
　研究分科会の後に行われた情報交換会には１０７名
の会員施設職員が参加され、活発に情報交換をされて
いました。
　来年も各施設のサービスの向上に繋がる研究会議と
して、より多くの会員施設職員の方々にお逢いしたい
と思います。

奈良県老人福祉施設協議会　あおによし　No.41

※新型コロナウイルス感染拡大防止のため、会議・
　研修事業は延期や中止を含め変更する可能性が
　あります。その際は、各会員に連絡させていた
　だきます。

１．基本方針
　本会会員施設は、高齢者が介護や支援が必要に
なっても地域で安心して暮らしていけるよう、各
地域の実情に応じて包括的に支援・サービスを提
供する体制を推進し、社会福祉法人等の運営する
老人福祉施設としての役割を果たしていかなけれ
ばなりません。
　このような状況を踏まえ、本会各部会並びに専
門委員会を中心に、会員施設の機能の充実や強化
を図るとともに、奈良県における高齢者福祉の増
進を目指して各種の事業展開に取り組むものとし
ます。

２．事業の推進 
①情報の収集・分析及び発信
　１）法人、施設の運営及び経営に資する情報を
　　　収集・共有する。全国組織、近畿ブロック、
　　　本協議会の活動を通じて国、県、その他関
　　　係団体との連携を深め必要な情報の収集と
　　　提供につとめる。
　２）法人、施設の抱える現場の課題にもとづき、
　　　本協議会の活動を通じて必要な施策の創設
　　　や改善及び新型コロナウイルス感染症等指
　　　定感染症対応について、関係当局に要望や
　　　提言を行う。
　３）地域社会に対し情報を発信し、高齢者福祉
　　　の増進について啓発する。

②利用者本位のサービス提供とサービスの質の向
　上のための事業
　１）施設種別・職種別に求められる専門性向上
　　　のための研修を行う。
　２）福祉・介護人材の確保と定着の課題に積極
　　　的に取り組む。

③地域福祉・在宅福祉に資する研究・研修事業の

　推進
　１）在宅福祉サービス、介護予防サービス、地
域　　　密着型サービスのあり方について検討し、
地 　　　域福祉の向上に資する研究・研修事業を
推進　　　する｡
　２）地域での多様な生活課題に対応した社会福祉
　　　施設の公益的な役割を検討していくため、県
　　　内種別施設協議会と連携・協働し、県内にお
　　　ける現状と今日的な課題を把握・整理する。

④関係機関・団体との連携
　１）県内外の関係機関・団体と連携協調し、本協
　　　議会の目的遂行のために必要な事業について
　　　積極的に推進する｡
　２）奈良県災害福祉支援ネットワークとの連携を
　　　図る。
　３）指定感染症に対する互助システムについて、
　　　関係機関と協議・連携を行い、円滑な運用を
　　　図る。

３．協議会の運営
　1）通常総会（年2回）
　2）施設長連絡会議（随時）
　3）顧問・正副会長会（随時）
　4）理事会（年5回）
　5）部　会（随時）
　　　［特養､養護､軽費ケアハウス､在宅］
　6）委員会（随時）
　　　［情報発信、テーマ別研修、職種別研修、
　　　　施設運営推進］
　7）災害初動時相互支援システムの運用

４．部会・委員会事業等
【部会所管事業】
　1）特別養護老人ホーム部会研修…………年1回
　2）養護老人ホーム職員研修………………年1回
　3）オープンセミナー………………………年1回
　4）養護老人ホーム部会生活相談員連絡会
　　　　　　　　　　　　　　　　　　  …年1回
　5）軽費ケアハウス生活支援研修会………年1回
　6）在宅サービス研修会……………………年1回
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基調講演様子

グループワーク様子テーマ別研修委員会　委員長　東　武志

開催日：令和５年１１月１日（水）
会　場：ＴＨＥ　ＫＡＳＨＩＨＡＲＡ
参加者：研修：１６３名（近畿各府県会員内外）
情報交換会：１０７名
テーマ：「支え合う、安心な暮らしと人の環(わ)」
 　　　　　～未来へ繋がる介護～
内　容：基調講演「職場のコミュニケーション
　　　　～“受け止め力”の作り方～」　
講　師：臨床心理士／公認心理師／
　　　　　スクールカウンセラー／
　　　　笑いヨガ認定ティーチャー
　　　　中村　のり子 氏

分科会：
　第１分科会
　「生活の質の向上を目指した取り組み」　６発表
　第２分科会
　「在宅支援の取り組み」～その人らしさが輝くように～
　　　　　　　　　　　　４発表・グループワーク
　第３分科会
　「働きやすい職場づくりの取り組み」
　　　　　　　　　　　　４発表・グループワーク

分科会様子

中村　のり子 氏



研修報告

※新型コロナウイルス感染拡大防止のため、会議・
　研修事業は延期や中止を含め変更する可能性が
　あります。その際は、各会員に連絡させていた
　だきます。

１．基本方針
　本会会員施設は、高齢者が介護や支援が必要に
なっても地域で安心して暮らしていけるよう、各
地域の実情に応じて包括的に支援・サービスを提
供する体制を推進し、社会福祉法人等の運営する
老人福祉施設としての役割を果たしていかなけれ
ばなりません。
　このような状況を踏まえ、本会各部会並びに専
門委員会を中心に、会員施設の機能の充実や強化
を図るとともに、奈良県における高齢者福祉の増
進を目指して各種の事業展開に取り組むものとし
ます。

２．事業の推進 
①情報の収集・分析及び発信
　１）法人、施設の運営及び経営に資する情報を
　　　収集・共有する。全国組織、近畿ブロック、
　　　本協議会の活動を通じて国、県、その他関
　　　係団体との連携を深め必要な情報の収集と
　　　提供につとめる。
　２）法人、施設の抱える現場の課題にもとづき、
　　　本協議会の活動を通じて必要な施策の創設
　　　や改善及び新型コロナウイルス感染症等指
　　　定感染症対応について、関係当局に要望や
　　　提言を行う。
　３）地域社会に対し情報を発信し、高齢者福祉
　　　の増進について啓発する。

②利用者本位のサービス提供とサービスの質の向
　上のための事業
　１）施設種別・職種別に求められる専門性向上
　　　のための研修を行う。
　２）福祉・介護人材の確保と定着の課題に積極
　　　的に取り組む。

③地域福祉・在宅福祉に資する研究・研修事業の

　推進
　１）在宅福祉サービス、介護予防サービス、地
域　　　密着型サービスのあり方について検討し、
地 　　　域福祉の向上に資する研究・研修事業を
推進　　　する｡
　２）地域での多様な生活課題に対応した社会福祉
　　　施設の公益的な役割を検討していくため、県
　　　内種別施設協議会と連携・協働し、県内にお
　　　ける現状と今日的な課題を把握・整理する。

④関係機関・団体との連携
　１）県内外の関係機関・団体と連携協調し、本協
　　　議会の目的遂行のために必要な事業について
　　　積極的に推進する｡
　２）奈良県災害福祉支援ネットワークとの連携を
　　　図る。
　３）指定感染症に対する互助システムについて、
　　　関係機関と協議・連携を行い、円滑な運用を
　　　図る。

３．協議会の運営
　1）通常総会（年2回）
　2）施設長連絡会議（随時）
　3）顧問・正副会長会（随時）
　4）理事会（年5回）
　5）部　会（随時）
　　　［特養､養護､軽費ケアハウス､在宅］
　6）委員会（随時）
　　　［情報発信、テーマ別研修、職種別研修、
　　　　施設運営推進］
　7）災害初動時相互支援システムの運用

４．部会・委員会事業等
【部会所管事業】
　1）特別養護老人ホーム部会研修…………年1回
　2）養護老人ホーム職員研修………………年1回
　3）オープンセミナー………………………年1回
　4）養護老人ホーム部会生活相談員連絡会
　　　　　　　　　　　　　　　　　　  …年1回
　5）軽費ケアハウス生活支援研修会………年1回
　6）在宅サービス研修会……………………年1回
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＜研究分科会　発表者の声＞

○第１分科会 「生活の質の向上を目指した取り組み」

○第２分科会 「在宅支援の取り組み」 ～その人らしさが輝くように～

　
○第３分科会 「働きやすい職場づくりの取り組み」

　今回の研究発表を通して、ご利用者の今の状態を見て、昔の暮らしや生活をよく知らず、この人はこ
のような人と決めつけて介護していました。より良い生活を目指すためには、施設の中では見つからな
い目標や何かのきっかけが大切と学び、ご利用者の思い出の土地へ行く、関わりの深い方との交流等を
行いました。その関わりの中でご利用者のこれまでの人生を知る事ができ、今度はこれがしたいという
意欲が沢山生まれてきました。
　今だけに注目するのではなく、視野を広げ過去の話等を知る大切さを知りました。ご利用者の今の姿
だけを見るのではなく、これまでの暮らしや交流を一緒に共感し、目標を立て、これからのより良い生
活を一緒に創る事が大切と学びました。

　今回、初めて研究分科会に参加させていただきました。上司から「研究分科会で発表してもらえませ
んか？」と声がかかったときは、大変そうだなと思いました。ですが、発表に向けて資料をまとめるこ
とで自分自身の仕事内容を振り返る良い機会となり、またそれを研究分科会の場で発表することで日々
の業務の成果を感じる機会となりました。さらに良かったことは、他の事業所の良い取り組みを知るこ
とができたことです。分科会で助言者を努めていただいたけんぞう倶楽部®さんには、今度、介護予防
教室を依頼させていただきました。研究分科会に参加したことは、良い学び・良い出会いにつながりま
した。ありがとうございました。

　今後、介護業界は人材不足がより一層深刻になると予測されており、介護現場におけるICT（情報通
信機器）の利用促進が求められています。分科会のテーマである「働きやすい職場づくりの取り組み」
が重要になり、施設が抱えている問題（離職防止・生産性向上・働きがいなど）に取り組んでいく必要
があります。第3分科会では多角的な視点から働きやすい職場づくりの取り組みについての発表があり、
それぞれの施設の特色を活かした取り組みでどれも参考となる発表内容でした。今後、自施設では現場
職員が主体となり利便性の高い機器の選定・導入を行い、職員自らが働きやすい職場づくりに参画でき
る環境の構築を目指していきたいと考えています。

発表タイトル：「１人を見つめて　みえてきたもの…」～これまでから　これからを創る～
発表者：特別養護老人ホーム祥水園　介護職　曽我部　弘瑛 さん

発表タイトル：「助けられ上手をつくる」～地域で孤立させない・地域で支え合う支援～
発表者：生駒市フォレスト地域包括支援センター

発表タイトル：「見守り支援システムを導入して得られた結果」
　　　　　　　　～ご利用者の体調変化の早期発見、職員の負担軽減～
発表者：特別養護老人ホーム延寿　介護職　星本　章雄  さん　

第２層生活支援コーディネータ―（保健師）岡本　莉奈 さん
認知症地域支援推進員（看護師）　　　　　北西　麻耶 さん
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職員インタビュー

第4弾『障がい者雇用の取組み～多様な人材を求めて～』

養護老人ホーム奈良市和楽園　施設長　小西　彰

　『介護業界が深刻な人手不足に陥ることは、以前から予測をされていました。その人手不足を補うために、
和楽園では、様々な人材確保に力を入れてきました。外国人技能実習生の雇用(平成31年4月)、子育て中の
人が働きやすい職場となる様に企業主導型保育所の開設(令和元年9月)、そして障がい者雇用にも平成25年
3月から取り組んできました。』
　最初は、高次機能障害者を介護の現場に採用しました。NPO法人にマッチングをお願いし、数度の実習を
経て採用しました。この職員は、交通事故による障がいで移乗業務や排泄介助の業務には支障がありますが、
それ以外の業務を担ってもらっています。この経験を踏まえ、平成30年4月からは、更に高次機能障害者を
1名、知的障がい者を2名、同法人からの紹介を受け、高等養護学校とも連携して採用しました。現在は、高
次脳機能障害者2名、知的障がい者4名、その他障がい1名を雇用しています。(法定雇用率の4倍の職員を雇
用しています。)
　障がい者雇用では、採用前のマッチングをする外部団体や養護学校の協力が不可欠です。また採用後の彼
らに仕事をサポートするジョブサポーターの役割をする職員や仕事や私生活の相談にあたる外部団体職員も
必要になってきます。特に、障がい者雇用の注意をする点は、時間をかけて育てることです。一度に多くの
課題を与えるのでなく、一つずつの課題を克服した後に次の課題を与える様にすることが重要です。障がい
の程度にもよりますが、健常者が1年で覚えることも数年かけて教えていくことが大事です。そうすれば、
彼らは真面目で真剣に一生懸命仕事に取り組んでくれます。その仕事に対する姿勢は、他の職員にも良い影
響を与えています！

Q：介護の仕事の中で何が一番苦労しましたか？ (H.I.さん)
A：記憶障がいのため、利用者さんの名前がなかなか覚えられない
　　ので、お茶を配る仕事や排泄介助でのテープ止めに苦労しました。

Q：介護の仕事をしていて一番助かったことは何ですか？
A：上司や同僚の方にアドバイスや相談に乗ってもらったサポートが
　　あったことが一番助かりました。

Q：介護現場で働いて、一番楽しいことは？(T.T.さん)
A：清掃の関係での仕事では、力仕事が一番楽しいです。力仕事で食堂
　　だったり、廊下だったり掃除をピカピカさせて、とってもスッキリ
　　するから、楽しい気持ちになります。



　私たち奈良県老施協は、すべての会員施設が、福祉サービスの中核的拠点として、社会的弱者の支援や地
域社会での福祉の向上に重要な役割を果たしています。安心な社会の構築のためにも、まずは私たちの役割
を広く知って頂くことが必要ではないでしょうか。
　そのためには、SNSが欠かせませんが、その主な目的・効果は次のとおりと感じます。

　1. 社会福祉の可視化と啓発
　施設の小さな取組みもSNS上で紹介されることにより、多くの人々に社会福祉の価値や重要性を伝え、社
会的な問題やニーズに対する理解を深め、支援の必要性に関心を持つ人々が増えることが期待できます。

　2. コミュニケーションと交流の促進
　SNS上でのコメントやメッセージのやり取りを通じて、密なコミュニケーションを築くことができ、利用
者の声や思いを収集し、各世代に合った支援の実施につなげることができます。

　3. 情報の迅速な発信と共有
　福祉施設がリアルタイムの情報を発信・共有することで、利用者や関係者に対してサービスの変更やイベ
ントの告知、災害時の支援等の“新鮮な”情報を提供することができます。

　4. 地域社会との連携強化
　地域の住民や関連団体との交流や協力関係を築くことで、社会福祉の活動をより地域に根付かせ、地域の
問題解決や地域の発展に寄与することができます。
　SNSは、より多くの人々に社会福祉の重要性や存在を伝え、支援や協力を広げることができます。一方で、
適切な情報管理やプライバシー保護等の注意点も忘れてはいけません。誤情報や不確かな情報の発信によっ
て誤解を与えたり、意図しない伝わり方をしたり、さらに、なりすましや著作権・肖像権の侵害への配慮も
必要となる等、情報の発信には、慎重でなければならない側面も併せ持っています。
　SNSによる情報発信を通して、小さな差異があるからこそ多様であって、困っている人にとっても受ける
支援を自らが選ぶことにつながると知ってもらうためにもSNSを活用してみませんか。
　そこで、ある会員施設の取り組みをご紹介致します。

プチっと講座
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プチっとプチっと講座 「SNSは困っている人たちの選択肢が増える」

実践紹介「ふるさと園でのSNS活用」

特別養護老人ホームおきなの杜　施設長　名張　裕信
特別養護老人ホームふるさと園　施設長　森川　愛美

　SNSの活用に注目が集まっている昨今、ふるさと園においてもホームページとfacebookを連動さ
せて、入園者様の日常生活や介護職を含めた施設職員の仕事ぶり等を掲載して情報発信しています。
　しかし、当初は担当者を決めていなかったことで、投稿は不定期で、見て頂いている方（フォロワー
数）も増えず、充実感ややりがいを感じていませんでした。また、日常を伝えると言っても「行事」
に傾倒した投稿が多くなっていました。
　新型コロナウィルスの感染予防で面会が制限され、施設内の様子をご家族にお知らせする機会も減っていた頃、
「行事も良いが、毎日どんな暮らしをしているか知りたい」というご家族からのお言葉を頂戴しました。施設の機関
紙「ふるさと園新聞」をご家族に送付していたものの、感染対策業務に追われてfacebookの更新が滞りがちとなっ
てしまったため、簡単に情報発信ができるSNSを見直すことにしました。
　まず、担当者を決め、情報更新を頻回に行うようにしました。そして、担当者が情報更新する前に、内容や守秘義務
の確認を二重でチェックして情報発信する体制としました。結果、閲覧者が増えている大きな実感は無いものの、
職員採用につながる等、担当者のやりがいを得ることにつながりました。今後はinstagramにも挑戦したいと考
えています！



「令和５年度近畿老人福祉施設協議会 施設長研修会」を本年度は奈良県が当番県として、近畿各府県より研修会
約200名、情報交換会約110名の参加をいただき、下記内容で開催いたしました。
　
開催日時：令和６年２月１日（木）１３：３０～１７：００　（情報交換会　１７：３０～１９：３０）
開催場所：ホテル日航奈良
テ　ー　マ：『激動の時代に福祉・介護の今とこれからを考える』～持続可能な事業運営をめざして～
内　　容：情勢報告　「令和６年度介護報酬改定と全国老施協の取り組みについて」　
　　　　　　　　　　　公益社団法人全国老人福祉施設協議会　会長　大山　知子 氏
　　　　　基調講演　「令和６年度介護保険制度改正・介護報酬改定の最新動向を踏まえた取り組みのポイント」
　　　　　　　　　　　淑徳大学総合福祉学部　教授　結城　康博 氏
　　　　　記念講演　「１３００年　悠久の古都と春日大社」
　            　　 　　　　春日大社　宮司　花山院　弘匡 氏

奈良県老人福祉施設協議会　あおによし　No.41 研修報告・受賞報告・編集後記
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編　集　後　記

　令和５・６年度と情報発信委員会を担当させて頂く委員長の林でございます。
　今年度も終わりが近づく中で、老施協として様々な取り組みが行われました。今回のあおによしは、今そして未
来に目を向けて、他施設での日頃の研鑽の成果を研究発表として聞く学びの機会、また、多様性社会の中で働きや
すい職場づくり、外国人や障がい者の雇用、SNSによる取り組みの発信等について、一端をご紹介させて頂きまし
た。いずれも、今そして未来の日本社会に欠かせない福祉・介護に私たちの力をいかに総動員して質の高い福祉・
介護を継続していくヒントになる内容であると感じます。
　「あおによし」発刊に際し、原稿作成等ご協力を賜りました関係各位の皆様には、日頃のお仕事がお忙しい中で
のご協力に改めて感謝申し上げます。また、本号をご覧になられる皆様にとって一助になれば幸いでございます。
　来る新年度も本委員会委員の皆様と共に、魅力ある役立つ情報を発信して参りたいと考えております。
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生駒郡三郷町信貴南畑１丁目７番26号

北葛城郡河合町池部3-763-1

奈良市奈良阪町167

磯城郡田原本町大字西竹田27-1

宇陀郡御杖村神末4029番101

吉野郡吉野町大字柳1395番1

大和郡山市発志院町184-2

橿原市北越智町322

生駒市萩の台3丁目1-8

香芝市下田西2丁目7-61

北葛城郡広陵町南郷84-1

奈良市二名１丁目2356番地の１

奈良市石木町715-1

桜井市大字吉備542-2

五條市二見5丁目3番63号

奈良市南肘塚町99番1

奈良市西大寺南町1番28号 

大和郡山市山田町337番2

吉野郡下市町大字阿知賀1122番1

橿原市東竹田町104ｰ1

高市郡高取町大字兵庫196

生駒郡斑鳩町目安3丁目4-36

御所市増33-3

北葛城郡王寺町畠田8丁目1507

葛城市平岡441-1

生駒郡平群町大字椿井244

大和郡山市天井町227-1　

北葛城郡河合町大字佐味田198-1

磯城郡川西町下永543番１

磯城郡田原本町宮古741-1

五條市住川町1165番地の4 

桜井市倉橋1088番1 

山辺郡山添村大字大西1181番地

奈良市千代ケ丘2-3-1

生駒市北田原町2429-4

大和郡山市新町991

五條市野原東6-2-53

奈良市二名二丁目2443-3

高市郡明日香村越88

北葛城郡広陵町南郷84-1

大和郡山市九条町307-1

桜井市慈恩寺285

香芝市良福寺37-1

生駒市門前町8番33号

宇陀郡曽爾村伊賀見17

奈良市大倭町4番36号

宇陀郡御杖村大字神末580番地

五條市大沢町5-25

北葛城郡上牧町上牧4244

香芝市尼寺594-2

御所市船路415

奈良市川上町281

宇陀市榛原長峯200-1

吉野郡吉野町大字楢井605-1

奈良市茗荷町808-1

高市郡明日香村栗原421-2

生駒郡安堵町大字岡崎33-1

奈良市都祁友田町1437

奈良市山陵町1085

大和郡山市美濃庄町236-1

橿原市戒外町7

天理市中之庄町532-1

奈良市古市町1886-1

生駒郡斑鳩町法隆寺2091-1

生駒市小瀬町1100

奈良市田中町602番1

北葛城郡上牧町上牧4244

奈良市大倭町5-27

天理市福住町5504

奈良市秋篠町1567番地

葛城市大畑350-4

生駒市元町2丁目14-8

磯城郡田原本町味間523-1

大和郡山市矢田町4739-4

吉野郡下北山村浦向371

天理市岸田町1199

奈良市朱雀4丁目3-10

橿原市雲梯町94-1

宇陀市室生下田口1216

吉野郡大淀町下渕629

奈良市大倭町4-1

（福）協同福祉会

五條市

天理市社会福祉事業団

（福）奈良市和楽園

（福）橿原園

（福）綜合施設美吉野園

（福）カトリック聖ヨゼフホーム

（福）平沼寮

（福）宝山寺福祉事業団

（福）功有会

（福）壷阪寺聚徳会

（福）慈光園

（福）大倭安宿苑

（福）弘道福祉会

（福）綜合施設美吉野園

（福）大和桜井園

（福）当麻園

（福）宝山寺福祉事業団

（福）やすらぎ会

（福）祥水園

（福）仁南会

（福）聖寿会

（福）壷阪寺聚徳会

（福）福寿会

（福）広瀬福祉会

（福）万葉福祉会

（福）功有会

（福）郁慈会

（福）天寿会

（福）室生会

（福）長生会

（福）徳成会

（福）いわれ会

（福）佳祐会

（福）カトリック聖ヨゼフホーム

（福）郁慈会

（福）長命荘

（福）晴幸福祉会

（福）正和会

（福）郁慈会

（福）功有会

（福）松福会

（福）明徳会

天理市社会福祉事業団

（福）豊生会

吉野広域行政組合

（福）晃宝会

老人福祉施設三室園組合

（福）甘樫会

（福）大和会

（福）福寿会

（福）功有会

（福）大和清寿会

（福）奈良市和楽園

（福）郁慈会

（福）南都栄寿会

（福）広瀬福祉会

（福）壷阪寺聚徳会

（福）恵風会

（福）宝山寺福祉事業団

（福）秋篠茜会

（福）十津川村社会福祉協議会

（福）大和清寿会

（福）奈良苑

（福）蒼隆会

（福）明日香楽園

（福）信愛会

（福）仁南会

（福）奈良社会福祉院

（福）サンライフ

（福）福住会

（福）大和まほろば会

（福）三養福祉会

（福）楽慈会

（福）清光会

（福）太樹会

（福）晋栄福祉会

（福）嘉耶の会

（福）博遊会

（福）仁風会

（福）平安会

（福）中川会

（福）一寿会

（福）天王福祉会

（福）太陽の村

（福）福智会

（福）うねび会

（福）晋栄福祉会

（福）誠敬会

（福）信和会

（福）大和清泉会

（福）ならやま会

（福）清光会

(福)はーとらんど

（福）晃宝会

（福）サンライフ

（福）福與会

（福）北野福祉会

（福）康竹の会

（福）平成記念福祉会

（福）白鳳会

（福）せせらぎ会

（福）博寿会

（福）陽幸会

（福）信愛会

（福）嘉耶の会

（福）やまびこ会

（福）あすか福祉会

（福）誠敬会

（福）三寿福祉会

（福）太陽の村

（福）大和会

（福）大倭滝の峯荘

（福）長命荘

（福）奈良社会福祉院

（福）祥水園

（福）佐保会

（福）明日香楽園

（福）信和会

（福）博遊会

（福）敬生会

（福）はる陽の郷

（福）和貴会

（福）曽爾村社会福祉協議会

（福）大倭安宿苑

（福）清光会

（福）正和会

（福）郁慈会

（福）功有会

（福）明徳会

（福）万葉福祉会

（福）豊生会

吉野広域行政組合

（福）晃宝会

（福）甘樫会

老人福祉施設三室園組合

（福）大和会

（福）福寿会

（福）功有会

（福）松福会

（福）大和清寿会

（福）奈良市和楽園

（福）壷阪寺聚徳会

（福）宝山寺福祉事業団

（福）大和清寿会

（福）郁慈会

（福）大倭安宿苑

（福）やすらぎ会

（福）福寿会

（福）当麻園

（福）宝山寺福祉事業団

（福）いわれ会

（福）佳祐会

（福）下北山村社会福祉協議会

（福）天寿会

（福）カトリック聖ヨゼフホーム

（福）聖寿会

（福）室生会

（福）綜合施設美吉野園

（福）大倭安宿苑

茶　谷　公　嘉

安　野　寿　仁

森　川　愛　美

小　西　　　彰

大　森　岩一郎

森　川　敬　介

福　井　修　平

松　田　広　宣

森　本　公　子

松　本　結美子

北　　　優　子

伊　東　清　隆

松　村　慶　彦

乃　美　幸　彦

森　川　敬　介

東　　　武　志

吉　川　信　也

辻　村　泰　範

河　合　智　哉 

松　本　　　昇

山　本　茂　雄

南　　　儀　行

靏　西　弘　孝 

秋　吉　将　臣

中　井　由美子

西　岡　一　雄

松　本　結美子

竹　上　恵　一

林　　　芳　繁

窪　田　伊久男

長谷川　正　智

森　家　　　誠 

下　櫻　春　道

釜　谷　佳　男

平　岡　　　毅

福　井　勇　人

林　　　昌　弘

森　本　潤　哉

仲　村　一　恵

仲　川　高　広

中　山　健　志

松　尾　好　晃

山　本　忠　行

森　川　愛　美

玉　利　佳代子 

香　束　佳　孝

松　村　清　子

田　中　将　史

橋   本   忠　明

山　本　幸　史

秋　吉　美由紀

米　田　鋭　一

橋　本　光　司

西　窪　耕　介

下　村　貴　也

松　尾　智　志

吉　村　育　郎

新　子　康　文

大　森　智　也

井　上　　　太

藤　井　俊　哉

深　瀬　佳　英

三　瀬　結　花

松　田　壮　広

大　倉　三千代

松　本　栄　子

中　田　　　香

福　田　正　親

桝　井　倫　雄

清　水　亮　作

池   田　　　豊

村　田　忠　和

叶　　　賢　治

二　見　淳　一

味　波　孝　至

植　島　康　平

鶴　田　幸　一

広　岡　啓一朗

吉　川　和　洋

谷　口　　　明

川　田　正　徳

斎　藤　達　也

村　田　嘉　男

岸　田　徳　夫

橋　場   　　靖

髙　島　摩修子

日　下　哲　也

牧　野　香　織

岸　本　真　哉

名　張　裕　信

大　波　和　彦

辻　　　信　行

大　石　博　之

田　中　利　彦

山　田　麻記子

辻　岡　建　治

服　部　貴　則

吉　岡　一　義

竹　野　德　之

福　井　清　孝

原　田　幸　子

伏　井　　　勢

奥　山　哲　平

落　合　和　子

杉　山　善　彦

井　村　英津子

中　村　宜　司

中　川　雅　仁

山　田　美　子

窪　　　秀　樹

牧　村　浩　志

中　西　幸有里

矢　追　義　法

林　　　康　樹

吉　村　春　子

西　村　瑞　樹

大　堀　耕　嗣

松　本　安　高

乾　　　英　子

北　村　則　子

吉　岡　味　花

杣　本　行　彦

園　田　将　司

佐　伯　和　美

杣　取　英　一

大　谷　昌　央

町　口　正　治

仲　川　高　広

中　山　健　志

山　本　忠　行

西　岡　一　雄

玉　利　佳代子 

香　束　佳　孝

松　村　清　子

橋　本　忠　明

田　中　将　史

山　本　幸　史

秋　吉　美由紀

松　本　吉　史

松　尾　好　晃

橋　本　光　司

小　西　　　彰

新　子　康　文

井　上　　　太

三　瀬　結　花

青　柳　太　三

吉　松　一　恵

樋　口　雅　史

秋　吉　将　臣

吉　川　信　也

伊　藤　智　宣

田　村　大　三

釜　谷　佳　男

橋　詰　和　泉

林　　　芳　繁

平　岡　　　毅

南　　　儀　行

奥　田　太一郎

森　川　敬　介

松　村　慶　彦

639-1145

637-0071

632-0055

630-8424

634-0064

638-0821

639-2251

635-0058

630-0266

635-0823

635-0103

635-0077

631-0042

633-2164

638-0821

633-0054

639-2151

630-0266

632-0122

637-0036

639-2244

634-0834

635-0103

631-0811

630-2354

630-8202

635-0823

639-0214

632-0056

633-0422

634-0823

633-0218

636-0245

639-1058

631-0806

639-0214

630-0142

639-2136

637-0077

639-0214

639-0261

634-0023

639-2268

632-0055

633-0203

639-3445

630-2175

639-1062

634-0132

632-0246

631-0803

639-1103

632-0001

630-8424

639-0214

630-8044

630-2302

636-0116

633-2201

630-0223

631-0818

637-1555

630-8432

631-0072

639-0227

634-0138

636-0925

639-2244

639-1054

630-8306

632-0122

630-8104

634-0847

630-8145

633-0122

635-0075

630-0101

631-0055

630-8422

636-0833

636-0053

630-8104

636-0306

633-1301

639-3325

639-1119

634-0823

630-0224

639-0231

635-0814

631-0072

631-0054

633-0065

637-0071

630-8304

631-0824

639-1057

638-0001

634-0002

635-0136

636-0132

639-2327

636-0021

639-2136

636-0911

639-1135

636-0062

636-0201

636-0302

637-0014

633-0012

630-2344

631-0045

630-0142

639-1054

637-0038

631-0072

634-0138

635-0814

639-1001

633-0017

639-0235

630-0266

633-1201

631-0042

633-1301

637-0077

639-0214

639-0261

639-2268

630-8202

633-0203

639-3445

630-2175
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632-0246
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639-1103

634-0023

632-0001
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636-0116
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630-8432
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631-0811

639-2152

630-0257

636-0245

639-1058

639-3802

632-0056

631-0806

634-0834

633-0422

638-0821

631-0042

0743-55-3321

0747-22-2939

0743-67-0161

0742-63-5501

0744-27-2424

0747-52-5555

0745-67-2015

0745-52-1540

0743-74-1171

0745-55-5383

0744-52-2350

0745-52-5001

0742-44-9346

0745-83-2080

0747-52-5555

0744-42-2090

0745-48-4418

0743-74-1175

0743-69-2216

0747-23-0615

0745-63-1102

0744-24-5551

0744-52-2960

0742-45-9588

0743-85-0602

0742-27-1887

0745-55-5383

0745-43-6074

0743-66-1188

0745-93-2525

0744-27-7260

0745-82-7771

0744-33-6066

0743-54-6180

0742-71-7733

0745-43-6083

0743-78-8116

0745-63-1150

0747-22-5511

0745-43-6092

0745-79-5500

0744-29-5001

0745-66-2500

0743-67-0161

0745-82-8111

0746-32-8950

0742-81-0878

0743-59-0070

0744-54-5454

0743-82-2822

0742-41-8088

0743-58-2700

0743-65-3551

0742-63-5502

0745-43-6246

0742-52-0888

0743-92-2222

0745-75-8888

0745-84-9800

0743-76-2266

0742-52-4315

0746-64-1800

0742-50-3551

0742-45-1243

0745-71-7171

0744-54-5577

0745-45-0865

0745-64-3020

0743-53-5552

0742-20-1177

0743-68-6500

0742-25-2020

0744-21-1111

0742-30-1800

0744-44-3201

0745-52-0125

0743-70-1832

0742-52-0221

0742-62-8880

0745-33-3335

0745-58-2525

050-8885-7580

0744-33-8880

0745-95-3900

0746-35-9294

0743-56-4846

0744-28-6511

0743-76-2211

0745-78-6300

0745-55-5551

0742-51-7351

0742-51-7537

0744-44-2601

0747-26-0005

0742-24-0878

0742-52-1177

0743-52-1101

0747-52-0240

0744-23-3223

0744-52-1500

0745-75-1212

0745-43-5488

0745-34-0980

0745-44-8001

0745-46-2383

0743-23-0221

0745-58-3000

0745-43-2488

0744-47-2860

0747-26-5577

0744-46-1005

0743-85-1181

0742-44-2701

0743-78-1677

0743-53-0035

0747-23-0617

0742-46-7667

0744-54-4187

0745-55-9039

0743-52-8818

0744-46-1800

0745-78-6011

0743-75-1525

0745-98-2222

0742-40-1165

0745-95-2356

0747-22-5511

0745-43-6283

0745-79-5500

0745-66-2500

0742-27-8500

0745-82-8111

0746-32-8950

0742-81-0878

0744-54-5454

0743-59-0070

0743-82-2822

0742-41-8088

0743-58-2700

0744-29-5000

0743-65-3551

0742-63-5506

0745-75-8888

0743-76-2266

0742-50-6335

0745-43-6417

0742-41-8575

0743-69-2216

0742-45-9588

0745-48-3322

0743-74-6644

0744-33-6066

0743-54-6180

07468-6-0360

0743-66-1188

0742-71-7733

0744-24-5551

0745-93-2525

0747-52-5555

0742-44-9346

0743-55-7755

0747-26-1605

0743-67-0873

0742-63-6051

0744-28-0965

0747-52-0575

0745-67-2002

0745-52-1540

0743-74-0452

0745-55-0914

0744-52-4650

0745-23-0852

0742-46-0839

0745-83-2779

0747-52-0575

0744-43-5670

0745-48-4439

0743-74-0452

0743-69-2101

0747-22-8713

0745-63-1104

0744-24-5555

0744-52-2985

0742-44-6567

0743-85-0157

0742-27-1354

0745-55-0914

0745-43-6075

0743-66-1241

0745-93-2520

0744-28-4637

0745-82-7772

0744-33-8755

0743-58-6611

0742-71-6272

0745-43-6084

0743-78-6722

0745-63-1156

0747-22-5001

0745-43-6093

0745-79-5566

0744-29-5002

0745-66-2512

0743-67-0873

0745-82-8855

0746-32-8901

0742-81-0373

0743-59-0067

0744-54-3899

0743-82-2833

0742-41-8988

0743-55-6455

0743-65-1773

0742-63-5509

0745-43-6247

0742-52-0889

0743-92-2223

0745-75-0182

0745-84-9400

0743-76-2260

0742-52-4319

0746-64-1801

0742-50-6331

0742-45-1244

0745-71-7272

0744-54-5578

0745-45-8213

0745-63-2615

0743-51-0022

0742-20-1178

0743-68-6501

0742-25-0002

0744-21-1202

0742-30-1818

0744-44-3202

0745-53-0635

0743-71-2083

0742-52-0200

0742-62-7200

0745-33-3336

0745-58-2222

0742-24-3800

0744-33-6666

0745-95-3800

0746-35-9295

0743-56-5567

0744-28-6556

0743-76-2550

0745-78-6330

0745-55-9114

0742-51-7358

0742-51-7547

0744-44-2602

0747-26-0008

0742-23-0373

0742-52-1178

0743-52-1103

0747-52-0295

0744-23-3225

0744-52-1501

0745-75-1313

0745-43-5487

0745-34-2980

0745-44-8010

0745-46-2384

0743-23-0231

0745-58-3002

0745-43-2988

0744-47-2869

0747-26-5588

0744-46-2005

0743-85-1184

0742-44-1390

0743-78-1640

0743-54-6644

0747-25-4101

0742-46-7683

0744-54-4781

0745-55-9041

0743-52-8817

0744-46-1831

0745-77-0322

0743-75-1501

0745-98-2300

0742-48-3322

0745-95-6711

0747-22-5001

0745-76-5555

0745-79-5566

0745-66-2512

0742-27-2320

0745-82-8855

0746-32-8901

0742-81-0373

0744-54-3899

0743-59-0067

0743-82-2833

0742-41-8988

0743-55-6455

0744-29-5002

0743-65-1773

0742-63-5512

0745-75-0182

0743-76-2260

0742-50-6331

0745-43-6418

0742-41-8621

0743-69-2101

0742-44-6567

0745-48-4439

0743-74-2511

0744-33-8755

0743-58-6611

07468-6-0970

0743-66-1241

0742-71-6272

0744-24-5555

0745-93-2520

0747-52-0575

0742-46-0839
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2

2
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10
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4

6
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8

10
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6
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6
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4
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10
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10
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6
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4

3
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13
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24
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10

10
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3

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52

53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141
142

143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

38

30

35

35

30

30

40

40
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30

45

20

18

39
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32
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45
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20
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祥水園デイサービスセンター 漣

フォレストホームデイサービスセンター

デイサービスセンターウォームヴィラ新庄園

通所介護事業所まきの苑

大和桜井園デイサービスセンター

万葉苑デイサービスセンター

香久山デイサービスセンター

デイサービスセンター テンダーヒル御所

デイサービスセンター さくら苑

デイサービスセンターあじさい園

デイサービスセンターゆぁほうむ榛原

あくなみ苑デイサービスセンター

老人デイサービスセンター都祁すずらん苑  

ならやま園デイサービスセンター

十津川村デイサービスセンター高森の郷

老人デイサービスセンターあまがし苑

デイサービスセンター清寿苑

三輪の里デイサービスセンター

デイセンター寿楽

橿原園デイサービスセンター

西ノ京デイサービスセンター

デイセンター延寿

平群の里

デイサービスセンター慈光園

生駒市デイサービスセンター幸楽

悠楽園デイサービスセンター

デイサービスセンターあすかの里

デイサービスセンターすばる

こがねの里デイサービスセンター

桃寿園デイサービスセンター

デイサービスセンター平沼

デイサービスセンターグレース

福住光明苑デイサービスセンター

さうす国見デイサービスセンター

テンダーヒル御所わかば館

フォレストデイセンター鹿ノ台

デイサービスセンター矢田の郷

デイサービス柳光

吉野のあかり

リハビリデイサービスセンター輝き

ハートランド五條デイサービスセンター

ひびきリハビリデイサービスセンター

デイサービス彩の里

ひびき認知症デイサービスセンター滝本

デイサービスセンターくまがし

通所介護事業所音和舎 善

五條市野原西3-3-41

生駒市北田原町2429-4

葛城市平岡528

五條市大沢町5-25

桜井市阿部1070

奈良市川上町281

橿原市戒外町7

御所市船路415

吉野郡吉野町大字楢井605-1

奈良市茗荷町808-1

宇陀市榛原長峯200-1

生駒郡安堵町大字岡崎33-1

奈良市都祁友田町1437

奈良市山陵町1085

吉野郡十津川村大字猿飼308-2

高市郡明日香村栗原421-2

天理市中之庄町532-1

桜井市慈恩寺285

生駒市有里町95-2

橿原市見瀬町265

奈良市六条西5-17-43

生駒市小瀬町1100

生駒郡平群町福貴1354-11

大和高田市大字池田444

生駒市北新町3-1

宇陀市榛原檜牧584

高市郡明日香村越280

香芝市鎌田157-1

奈良市西大寺赤田町1-7-1-2

橿原市北越智町345

大和高田市西坊城73-1

生駒郡平群町大字越木塚336-1

天理市福住町6328番

御所市大字柏原1320番地

御所市364-1

生駒市鹿ノ台西1丁目5-1

大和郡山市新町991

吉野郡吉野町大字柳1395番1

吉野郡大淀町比曽107番6

橿原市雲梯町28番地

五條市二見5丁目3番63号

天理市岸田町1199

吉野郡下市町大字阿知賀1122番1

天理市滝本町236

生駒郡平群町大字椿井244

五條市五條3丁目1-4 

（福）祥水園

（福）長命荘

（福）晴幸福祉会

（福）正和会

（福）大和桜井園

（福）万葉福祉会

（福）松福会

（福）明徳会

吉野広域行政組合

（福）晃宝会

（福）豊生会

老人福祉施設三室園組合

（福）大和会

（福）福寿会

（福）十津川村社会福祉協議会

（福）甘樫会

（福）大和清寿会

（福）敬生会

（福）宝山寺福祉事業団

（福）橿原園

（福）南都栄寿会

（福）宝山寺福祉事業団

（福）あけぼの会

（福）慈光園

（福）生駒市社会福祉協議会

（福）徳成会

（福）明日香楽園

（福）蒼隆会

（福）秋篠茜会

（福）長生会

（福）平沼寮

（福）信愛会

（福）福住会

（福）仁南会

（福）明徳会

（福）長命荘

（福）奈良社会福祉院

（福）太陽の村

（福）仁風会

（福）聖寿会

(福)はーとらんど

（福）天寿会

（福）北野福祉会

（福）天寿会

（福）信愛会

（福）正和会

北　野　耕　一

林　　　昌　弘

上　田　麻　子

飯　田　明　子

東　　　武　志

西　岡　一　雄

松　尾　圭　子

山　本　忠　行

香　束　佳　孝

松　村　清　子

松　田　　　慶

田　中　将　史

山　本　幸　史

秋　吉　美由紀

深　瀬　佳　英

橋　本　忠　明

橋　本　光　司

米　谷　　　修

井　上　貴　至

大　森　岩一郎

松　尾　智　志

井　上　　　太

澤　田　洋　太

伊　東　清　隆

北　原　理　宣

森　家　　　誠 

松　本　栄　子

久　世　美　里

藤　井　俊　哉

長谷川　正　智

松　田　広　宣

中　田　　　香

池   田　　　豊

福　田　正　親

鶴　田　浩　史

林　　　昌　弘

吉　井　香保里

橋　場　   　靖

新　田　武　志

南　　　儀　行

田　中　利　彦

林　　　芳　繁

吉　岡　一　義

林　　　芳　繁

杉　山　善　彦

吉　田　　　勉

637-0036

630-0142

639-2136

637-0077

633-0054

630-8202

634-0023

639-2268

639-3445

630-2175

633-0203

639-1062

632-0246

631-0803

637-1555

634-0132

632-0001

633-0017

630-0233

634-0064

630-8044

630-0223

636-0936

635-0077

630-0245

633-0218

634-0138

639-0227

631-0818

634-0823

635-0058

636-0925

632-0122

639-2244

639-2216

630-0114

639-1054

639-3325

639-3128

634-0834

637-0071

632-0056

638-0001

632-0021

636-0911

637-0042

0747-23-0660

0743-78-8116

0745-63-1150

0747-22-5511

0744-42-2090

0742-95-5617

0744-29-5001

0745-66-2500

0746-32-8950

0742-81-0878

0745-82-8111

0743-59-0070

0743-82-2822

0742-41-8088

0746-64-1800

0744-54-5454

0743-65-3551

0744-46-1808

0743-77-0061

0744-27-2424

0742-52-0888

0743-76-2266

0745-46-3177

0745-52-3006

0743-74-3333

0745-82-7771

0744-54-5577

0745-71-7171

0742-52-4315

0744-27-7260

0745-52-1540

0745-45-0865

0743-68-6500

0745-64-3020

0745-64-2500

0743-78-3360

0743-53-5552

0746-35-9294

0746-34-5600

0744-26-2622

0747-26-0005

0743-66-1188

0747-52-0240

0743-69-6633

0745-46-2383

0747-32-8600

0747-23-1186

0743-78-6722

0745-63-1156

0747-22-5001

0744-43-5670

0742-27-2320

0744-29-5002

0745-66-2512

0746-32-8901

0742-81-0373

0745-82-8855

0743-59-0067

0743-82-2833

0742-41-8988

0746-64-1801

0744-54-3899

0743-65-1773

0744-46-1831

0743-77-0078

0744-28-0965

0742-52-0889

0743-76-2260

0745-45-7369

0745-23-0852

0743-74-3610

0745-82-7772

0744-54-5578

0745-71-7272

0742-52-4319

0744-28-4637

0745-52-1540

0745-45-8213

0743-68-6501

0745-63-2615

0745-64-2501

0743-78-3303

0743-51-0022

0746-35-9295

0746-34-5700

0744-26-2623

0747-26-0008

0743-66-1241

0747-52-0295

0743-69-6634

0745-46-2384

0747-32-8606
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169
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171

172
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175
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177

178

179

180

181

182

183

184

185

186

187

188

189

190

191

192

193

194

195

196

197

198

199

200

201

202

203

204

205
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情報発信委員会　委員長　林　康樹

Q：介護の仕事の中で何が一番苦労しましたか？ (H.I.さん)
A：記憶障がいのため、利用者さんの名前がなかなか覚えられない
　　ので、お茶を配る仕事や排泄介助でのテープ止めに苦労しました。

Q：介護の仕事をしていて一番助かったことは何ですか？
A：上司や同僚の方にアドバイスや相談に乗ってもらったサポートが
　　あったことが一番助かりました。

Q：介護現場で働いて、一番楽しいことは？(T.T.さん)
A：清掃の関係での仕事では、力仕事が一番楽しいです。力仕事で食堂
　　だったり、廊下だったり掃除をピカピカさせて、とってもスッキリ
　　するから、楽しい気持ちになります。

～令和５年度近畿老人福祉施設協議会施設長研修会（奈良大会）を開催しました～

第２回全国老人福祉施設大会・研究会議 ～ＪＳフェスティバル in 岐阜～

分科会実践研究発表　奨励賞受賞 おめでとうございます！
　令和５年１１月２９日（水）～１１月３０日（木）に開催されました。第２回全国老人福祉施設大会・研究会議～JSフェスティバル in 
岐阜～における分科会実践研究発表におかれまして、奈良県施設発表が奨励賞を受賞されました。誠におめでとうございます。

分　科　会

施　設　名

受 賞 者 名

発表テーマ

受賞名

奨 励 賞

第５分科会　養護老人ホームとしての使命と令和な福祉への新たな挑戦
～課題を抱えた低所得高齢者への支援事業体として選ばれるために～
養護老人ホーム聖ヨゼフ・ホーム

森本　美幸 さん
「食を通した共生社会の実現へ」
～給食提供からはじめる福祉のかたち～


